








Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ dự án: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ............................................................................................................ iii 

DANH MỤC HÌNH VẼ ......................................................................................................... v 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................................... vi 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ..................................................... 1 

1.1. Tên chủ dự án đầu tư ....................................................................................................... 1 
[...]
căng tin xây mới. Tổng chiều dài đường ống thoát nước mưa sau cải tạo nâng cấp bệnh 

viện là 702,29 m Các tuyến rãnh thoát nước mưa sử dụng ống BTCT, đường kính ống 

D400.  

- Hố ga nước mưa hiện trạng: 37 hố ga nước mưa, bổ sung thêm 03 hố ga cho 

công trình mới, kết cấu BTCT, kích thước: Dài x Rộng x Cao = 1,34m x1,34m x1,54m. 

Trên nắp ga thu có bố trí tấm lưới chắn rác, nắp ga thăm cấu tạo bằng các tấm đan, 

khoảng cách giữa các hố ga tuỳ từng vị trí dao động từ 7,07m đến 28,15m. Độ dốc cống 

thiết kế với độ dốc i = 0,3% hoặc 0,5%, đảm bảo thoát nước tự chảy.  

Bảng 4.32. Thông số hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Đường ống D400 m 702,29 

2 Hố ga Cái 40 

3 Điểm xả Điểm 1 

Các biện pháp hỗ trợ khác: 

- Hệ thống cống, rãnh thoát nước mưa định kỳ được kiểm tra, nạo vét, tần suất 

nạo vét 06 tháng/lần;  

- Phát hiện và sửa chữa những vị trí hư hỏng kịp thời; 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh bề mặt để giảm bớt nồng độ bụi, đất và rác trong 

nước mưa chảy tràn; 

 Toàn bộ nước mưa của dự án được xử lý sơ bộ (song chắn rác, hố ga) và chảy 

theo cơ chế tự chảy vào Hệ thống thoát nước chung của Thị trấn Quốc Oai theo 1 điểm 

xả.  

4.3.1.2. Nước thải sinh hoạt 

a. Hệ thống thu gom và thoát nước thải 

 Nước thải sinh hoạt: Lượng nước thải sinh hoạt của dự án phát sinh hiện tại 

khoảng 102,5 m3/ngày đêm. Lượng nước thải sinh hoạt của dự án ước tính trong thời 

gian hoạt động chính thức ước tính: 163,2 m3/ngày đêm. Nước thải sinh hoạt phát sinh 

khu vực khám chữa bệnh, nhà vệ sinh, các khu vực rửa, giặt.  

* Hệ thống thu gom và thoát nước thải hiện tại:  

Hiện tại, Nước thải phát sinh từ khu vực khám chữa bệnh, nhà vệ sinh được xử lý 

bằng hệ thống bể tự hoại 3 ngăn. Nước thải sau khi xử lý bằng bể tự hoại sau đó dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải công suất 200m3/ngày đêm đạt tiêu chuẩn QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B thải vào Hệ thống thoát nước chung của Thị trấn Quốc Oai. 

- Hệ thống thu gom nước thải hiện tại bao gồm: 

+  Đường ống ngầm DN200-UPVC dẫn nước vào bể điều hòa. 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   101 

 

+ Hố ga và đậy nắp BTCT. Tổng số lượng hố ga 24 cái, kích thước 

800x800x1000 (mm). 

+ Độ dốc của hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 0,5% đến 0,71%, đảm bảo 

hướng thoát hướng về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt. 

+  Hiện tại, dự án thải nước thải vào Hệ thống thu gom nước thải chung của Thị 

trấn Quốc thông qua 1 điểm xả. 

+ Toạ độ điểm xả hiện tại: X: 2321969; Y: 566671. 

 Đối với giai đoạn Dự án sau khi nâng cấp đi vào hoạt động ổn định, lượng nước 

thải phát sinh từ khối nhà Trung tâm xây mới, nhà căng tin xây mới được thu gom về bể 

tự hoại xây dựng dưới tòa nhà, sau đó được đưa về hệ thống thu gom nước thải chung 

của Bệnh viện và được xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung đang hoạt động. 

Lượng nước thải ước tính sau khi Dự án nâng cấp hoàn thành đi vào hoạt động đạt 

163,2 m3/ngày đêm sẽ được xử lý bởi hệ thống xử lý nước thải công suất 200 m3/ngđ 

mà dự án đã xây dựng từ trước. Với công suất dự án đã thiết kế, dự án đảm bảo đủ công 

suất xử lý sau khi mở rộng thêm quy mô dự án. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B được thải vào hệ thống thoát nước chung của Thị trấn Quốc 

Oai. 

Sơ đồ quy trình thu gom và xử lý nước thải tại Dự án: 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Quy trình thu gom và xử lý nước thải của dự án 

Thuyết minh quy trình xử lý chung: 

Nước thải từ hệ thống bể tự hoại và các khoa/phòng được dẫn đến bể điều hòa. 

Bệnh không bố trí nhà ăn nên không có nước thải từ khu vực ăn uống. Tại bể điều hòa 

có lắp đặt song chắn rác nhằm loại bỏ các tạp chất và cặn bã có kích thước lớn  trong 

nước thải nhằm đảm bảo cho hoạt động xử lý của các hệ thống sau. Bể điểu hòa có 

nhiệm vụ lắng một phần chất vô cơ, điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất trong nước 

thải trước khi đưa vào hệ thống xử lý sinh học. Trong hệ thống xử lý sinh học có thiết bị 

hợp khối AAO có chức năng khử Nito và các chất hữu cơ trong nước thải sau đó sẽ khử 

trùng trước khi thải ra môi trường. Bùn thải từ thiết bị hợp khối AAO sẽ được hút về bể 

chứa bùn và định kì được hút mang đi xử lý. 

Điểm xả nước thải sau xử lý:  

Nước thải sinh hoạt Nước thải từ các 

phòng/khoa, khối nhà 

trung tâm xây mới 

Hệ thống bể tự hoại Bể tự hoại 

Song chắn rác 

Bể điều hòa 

Cụm xử lý sinh học AAO 

Nguồn tiếp nhận đạt 

QCVN 28:2010/BTNMT, 

cột B 

Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   103 

 

+ Vị trí xả nước thải: Hệ thống thoát nước chung của Thị trấn Quốc Oai. 

+ Tọa độ: X: 2321969; Y: 566671 (Theo Tọa độ VN 2000, Kinh tuyến trục 105°, Múi 

chiếu 3). 

+ Lưu lượng xả lớn nhất: 163,2 m3/ngày đêm. 

* Các công trình xử lý nước thải: 

(1). Bể tự hoại 

- Nước thải sinh hoạt được xử lý tại hệ thống bể tự hoại. 

- Chức năng xử lý nước thải sinh hoạt của bể tự hoại 3 ngăn  như sau:   

+ Ngăn thứ nhất: có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy 

bể bị phân hủy yếm khí. 

+ Ngăn thứ 2: ở ngăn này, thành phần cặn lơ lửng trong nước thải tiếp tục lắng 

xuống đáy, nước được vi sinh vật yếm khí phân hủy để làm sạch các chất hữu cơ trong 

nước.  

+ Ngăn thứ 3: tại ngăn này các cặn chất còn lại trong nước thải được lắng xuống 

đáy bể còn nước trong được theo hệ thống đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt tập trung của dự án. 

+ Nước chảy sang ngăn thứ ba rồi thoát ra hố ga, đi vào hệ thống thu gom nước 

thải và chuyển đến hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

+ Khoảng 6 – 8 tháng sử dụng, chủ đầu tư sẽ thuê đơn vị có đủ chức năng hút và 

mang đi xử lý. 

 

Hình 4.2. Mặt bằng bể tự hoại 03 ngăn 

- Bệnh viện đã xây dựng 30 bể tự hoại ba ngăn, dự kiến xây dựng thêm 04 bể cho 

khu nhà xây mới và 01 bể cho khu vực căng tin nâng tổng bể tự hoại lên 35 bể với tổng 

thể tích chứa là 210 m3, cụ thể: 

 

 

 

Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 

 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   104 

 

Bảng 4.33. Thông số xây dựng bể tự hoại 

TT Vị trí xây dựng 
Số lượng 

(bể) 

Thể tích 

chứa 

(m3/bể) 

Kích thước 

1 
Khối nhà liên chuyên khoa, 

phòng khám 
02 

6 m3/bể 

Kích thước cả tường: 

(2,75 x1,79x1,85)m, 

3 ngăn, xây gạch 

2 
Khối nhà Ban giám đốc, phòng 

chức năng, HSTC – chống độc 
04 

3 Khối nhà kỹ thuật nghiệp vụ 06 

4 
Khối nhà khoa Ngoại – Nội tổng 

hợp 
03 

5 Khoa Sản – nhi 03 

6 Khoa YHCT 01 

7 Nhà khoa truyền nhiễm 01 

8 Nhà khoa giải phẫu bệnh 01 

9 Nhà chống nhiễm khuẩn 01 

10 Nhà khoa dinh dưỡng 01 

11 Nhà khoa khám bệnh 02 

12 Nhà khoa chuẩn đoán hình ảnh 01 

13 Khối nhà 5 tầng (xây mới) 04 6 m3/bể 

Kích thước cả tường: 

 (2,75x1,79x1,85)m,  

3 ngăn, xây gạch 

14 Căng tin xây mới 01 6 m3/bể 

Kích thước cả tường: 

(2,75 x1,79x1,85)m,  

3 ngăn, xây gạch 

 (2) Bể điều hòa 

Nước thải từ khu vực bếp và nhà ăn sẽ được tách và loại bỏ đi các thành phần tạp 

chất có kích thước lớn.  

Bể điều hòa có cấu tạo gồm 1 ngăn có chứa song chắn rác, hoạt động theo 

nguyên lý sau: Nước thải nhà ăn được tách rác thông qua song chắn rác. Sau đó, nước 

thải được chảy vào hệ thống bể tự hoại 3 ngăn để tiếp tục tách các loại chất khác ra khỏi 

dòng nước thải. Phần nước trong sau khi xử lý sẽ tiếp tục được đưa vào hệ thống xử lý 

sinh học AAO. 

(3) Cụm bể xử lý sinh học AAO 

Nước thải sau khi được xử lý sợ bộ qua bể điều hòa và bể tự hoại đã ổn định về 

lưu lượng và nồng độ các chất được dẫn vào hệ thống xử lý sinh học bằng thiết bị hợp 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   105 

 

khối AAO bao gồm 2 bể composite. Nước thải xử lý ở đây được khử Nito và các chất 

hữu cơ khác cho đến khi đạt tiêu chuẩn đầu ra.  

(4) Bể khử trùng 

Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu chuẩn đầu ra sẽ được dẫn về bể khử trùng để khử 

trùng lần cuối trước khi xả vào môi trường tiếp nhận chung. Nước thải sau cùng sẽ đạt 

QCVN 28:2010/BTNMT, cột B sẽ được bơm vào hố ga thoát nước thải của bệnh viện 

và thoát vào hệ thống thoát nước chung của Thị trấn Quốc Oai. 

(5) Bể chứa bùn 

Bùn thải sau khi lắng từ bể điều hòa, bể tự hoại 3 ngăn, bể xử lý sinh học đều 

được bơm về bể chứa bùn. Sau đó dự án sẽ bàn giao cho đơn vị có chức năng tiến hành 

hút và mang đi xử lý theo đúng quy định với tần suất 3-6 tháng/lần. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 m3/ngđ 

Bệnh viện đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 200 

m3/ngày đêm đảm bảo xử lý toàn bộ nước thải của dự án, nước thải phát sinh từ Khối 

nhà trung tâm sau khi dự án nâng cấp đi vào hoạt động cũng được thu gom và đưa về xử 

lý tại hệ thống này (bao gồm: nước thải sinh hoạt, nước thải y tế). Quy trình xử lý dự án 

áp dụng như sau: 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ HTXL thải tập trung công suất 200 m3/ngđ 

Thuyết minh quy trình xử lý: 

Bước 1: Xử lý sơ bộ 

Nước thải sau khi qua bể tự hoại, bể tách dầu mỡ, nước thải giặt hàng được dẫn 

về bể điều hoà của hệ thống xử lý, bể điều hoà có chức năng điều hòa lưu lượng và chất 

lượng nước thải (nồng độ chất ô nhiễm là như nhau ở mọi điểm trong bể xử lý). 

- Hệ thống bể thu gom gồm có: 

Nước thải sinh hoạt Nước thải từ hoạt động khám 

chữa bệnh 

Hệ thống bể thu gom  

Bể điều hòa 

Cụm bể composite 

xử lý bằng thiết bị 

hợp khối AAO 

Bể khử trùng 

Ngăn chứa nước thải 

sau xử lý 

Nguồn tiếp nhận tiêu chuẩn QCVN 

28:2010/BTNMT, cột B 

Bể chứa bùn 

Xe hút bùn 

ống 

thoát 

hơi 

chung 

Nước 

tuần 

hoàn 

Cấp 

khí 

Hóa 

chất 

khử 

trùng 

Nước thải đầu ra 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   107 

 

+ Bể tự hoại 3 ngăn thu gom nước thải từ các khu vực nhà vệ sinh, lắng cặn. 

Nước thải đã được lắng lọc giữ lại các loại chất thải như: chất thải nhựa, tóc, phân,…bị 

lắng xuống đáy bể, sau đó chờ để được xử lý định kỳ. 

+ Bể tách dầu mỡ: nước thải từ khu vực nhà bếp chứa nhiều dầu mỡ được dẫn về 

bể để tách các loại tạp chất ra khỏi dòng nước thải. Dầu mỡ sau khi tách sẽ tạo thành 

váng nổi trên bề mặt nước, sau đó được công nhân vệ sinh vớt mang đi xử lý. 

- Bể điều hòa: Nước thải đã được xử lý sơ bộ từ hệ thống bể thu gom được dẫn 

vào hệ thống bể điều hòa, tại đây có thời gian lưu đủ để nước thải ổn định về lưu lượng 

và nồng độ các chất, các tạp chất con sót lại trong nước thải tiếp tục được lắng tại bể 

điều hòa. 

Bước 2: Hệ thống xử lý hợp khối AAO 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ đã ổn định về lưu lượng và nồng độ các tạp chất 

vẫn lượng lớn các chất hữu cơ và Nito, sẽ được chuyển vào hệ thống xử lý sinh học 

AAO để loại bỏ các chất này. Hệ thống xử lý bằng hợp khối AAO bao gồm 3 công đoạn 

sau: 

+ Xử lý thiếu khí (khử Nitrat) 

Nước thải từ bể điều hoà được dẫn về bể khử nitrat trộn với dòng tuần hoàn từ bể 

lắng thứ cấp đi vào bể khử Nitrat thông qua 02 bơm bùn trong bể lắng. Tại đây, quá 

trình xử lý đồng thời COD và Nitơ tổng diễn ra tức thì thực hiện quá trình chuyển hóa 

NO3
- (nguồn tuần hoàn từ bể hiếu khí về) thành N2 thông qua hoạt động của vi sinh 

thiếu khí khi có mặt của COD. Ở đây sử dụng bùn hoạt tính phân tán và lọc sinh học sử 

dụng vật liệu mang vi sinh. Nhằm tăng cường quá trình khuấy trộn, bể khử nitrat được 

chia thành nhiều ngăn hướng dòng. 

+ Xử lý hiếu khí: 

Từ bể khử nirat, hỗn hợp bùn và nước thải được tự chảy về bể hiếu khí. Bể hiếu 

khí sử dụng kĩ thuật vật liệu mang vi sinh cố định (lọc sinh học). Tại các ngăn này, phần 

lớn BOD được oxi hóa thành sản phẩm là H2O, CO2 và amôni được oxi hóa thành 

nitrat (NO3
-) thông qua quá trình lên men hiếu khí của bùn hoạt tính với điều kiện oxy 

hòa tan yêu cầu DO ≥ 2mg/l cho quá trình oxi hóa. Oxi được cấp thông qua hệ thống 

ống phân phối khí tinh bằng hệ thống 2 máy thổi khí chạy luân phiên nhau. 

+ Lắng thứ cấp: 

Từ bể xử lý hiếu khí, hỗn hợp nước và vi sinh đi qua bể lắng thứ cấp nhằm tách 

loại vi sinh trong nước, toàn bộ vi sinh được lắng ở đáy bể, nước trong tự chảy sang bể 

khử trùng. Trong bể lắng đặt 02 bơm nước thải chạy luân phiên nhau nhằm cấp hỗn hợp 

bùn – nước về bể hiếu khí và bể khử nitrat. 

+ Bể khử trùng: 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   108 

 

Nước trong từ bể lắng tự chảy qua máng thu sang bể chứa nước đầu ra. Tại đây, 

nước sẽ được trộn với hóa chất khử trùng nhằm ức chế và giết vi sinh gây bệnh trong 

nước. Nước sau khi khử trùng được bơm về hố ga thoát nước của Bệnh viện và thải vào 

hệ thống thoát nước chung của Thị trấn Quốc Oai, nước đầu ra đạt tiêu chuẩn theo 

QCVN 28:2010/BTNMT, cột B. 

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200m3/ngày.đêm:  

Bảng 4.34. Thông số xây dựng của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 200 m3/ngđ 

STT Tên bể 

Kích thước thông thuỷ Thể tích 

thông 

thuỷ (m3) 

Vật liệu Chiều 

dài (m) 

Chiều 

rộng (m) 

Chiều 

cao (m) 

1 
Bể điều 

hoà 

Ngăn 1 3,0 2,1 4,3 
81 BTCT 

Ngăn 2 6,0 2,1 4,3 

2 

Cụm bể 

xử lý 

sinh học 

Khoang 

chứa đệm 

vi sinh 

Đường kính x chiều dài x chiều 

cao (m) x số lượng = 

2,05x6,8x1,65x2  

46 

Composite 

Khoang 

chứa vất 

liệu lọc 

Đường kính x chiều dài x chiều 

cao (m) x số lượng = 2,05x2,9 

x1,65x 2 

19,6 

Khoang 

khử trùng 

và chứa 

bơm đầu ra 

Đường kính x chiều dài x chiều 

cao (m) x số lượng = 2,05x1,0 

x1,65x 2 

6,8 

3 

Bể chứa 

bùn (4 

ngăn) 

Ngăn 1 3,0 2,1 4,3 

91,2 BTCT 
Ngăn 2 3,0 2,1 4,3 

Ngăn 3 3,0 2,1 4,3 

Ngăn 4 3,0 1,4 4,3 

4 Nhà điều hành 6,2 3,94 3,6  

Tường 

gạch, có 

mái che 

Bảng 4.35. Thông số thiết bị hệ thống xử lý nước thải tập trung 200 m3/ngày đêm 

STT Tên thiết bị Số lượng Đơn vị Thông số 

1 
Thiết bị xử lý hợp 

khối AAO 
01 Bộ Công suất xử lý 200 m3/ngđ 



Báo cáo đề xuất CPMT Dự án “Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện Đa khoa huyện Quốc Oai”  

Đại diện chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư Xây dựng huyện Quốc Oai                   109 

 

STT Tên thiết bị Số lượng Đơn vị Thông số 

2 

Bơm cấp nước thải 

từ bể điều hòa vào 

thiết bị hợp khối 

02 Chiếc 

Đường kính: >50mm; 

Áp suất: >6,0m cột nước; 

Lưu lượng: >0,08 m3/phút; 

Công suất: <0,5kW 

3 Bơm đầu ra 02 Chiếc 

Đường kính: >50mm; 

Áp suất: >6,0m cột nước; 

Lưu lượng: >0,08 m3/phút; 

Công suất: <0,5kW 

4 
Máy thổi khí điều 

hòa 
01 Chiếc 

Lắp tại nhà điều hành: 

Đường kính: >25mm; 

Áp suất: >0,02m cột nước; 

Lưu lượng: >0,08 m3/phút; 

Công suất: <0,5kW 

5 

Máy thổi khí cho 

thiết bị hợp khối 

FRP 

03 Chiếc 

Lắp tại nhà điều hành: 

Đường kính: >40mm; 

Áp suất: >0,02 Mpa; 

Lưu lượng: 1,6 m3/phút; 

Công suất: 2,5 kW 

6 

Các phụ kiện khác đi kèm: 

Hộp điều khiển 01 Hộp 

Kích thước: DxRxC = 700x450x1700 

(mm); 

Vật liệu: thép không gỉ, độ dày: 

>1,5mm; 

Phụ kiện kèm theo  

 
 m 

ống nhựa PVC loại cấp 3: D100-

D200; 

ống dẫn khí: ống tráng kẽm D25-D65. 

4.3.2. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải 

 Giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động giao thông ra vào 

Bệnh viện: 